Vel si ematur redditus super bonis alicuius, hoc est odiosum: quia pecunia non potest parere pecuniam, nec emi pecunia debet: ideo quando emitur odiosus est contractus, vt hīc dicitur, & in l. rogasti. §. si tibi. ff. si certum petat.

Auons ordonné & ordonnons que les acheteurs de telles rentes.

GLOSSA XIII.

IC statuit Rex, ne emptores reddituum petant reliqua, nisi quinque annorum, quæ vocat, *les arrerages de cinq ans.* de quo statim dicitur, & hīc vocat redditus, siue hypothecam, quia obligantur bona debitoris ad soluendum singulis annis redditus impositos, vt sequitur.

Et hypothèques.

GLOSSA XIII.

ET NOTANDUM est, quod hypotheca nihil aliud est quàm bonorum obligatio. & tradidi differentiam inter pignus & hypothecam in l. plebs. §. inter. ff. de verb. & rer. sign. † Et quædam est expressa, quædam verò tacita. Expressa est quæ partium conuentione inducitur. Tacita autem, quæ ex legis dispositione, statuti, seu consuetudinis, vt per totum titul. ff. in quib. caus. pignus. Expressa quædam est generalis: altera specialis.

Hypotheca quid.

Hypotheca expressa al- vera tacita.

Expressa generalis est, quādo generaliter omnia bona obligantur, tam præsentia quàm futura, quod fieri potest. l. fin. C. quæ res pign. oblig. poss. quod nō est in donatione omnium bonorum, sub qua non comprehenduntur bona futura, quia est magni præiudicij. doc. in l. fi. C. de pact. & dixi alibi. Specialis seu expressa est quando vna res specialiter obligatur. gl. in verb. recepta. l. j. in prin. ff. de pig. vel quando plures res in specie obligantur, non tamen omnes: Bart. in l. licet. ff. in quib. caus. pig. vel. quando obligantur bona præsentia tantum, non futura. l. quæ nondum. §. j. ff. de pign. vbi gloss. & doct.

Generalis hypotheca & specialis.

Et est differentia: quia res non potest specialiter obligari, quæ non est mea tempore obligationis specialis, sed in hypotheca generali etiam veniunt futura. l. j. in princ. ff. de pign. & d. l. & quæ nondum. ibid. & ibi Bart.

Differentia inter hypo- thecam ge- neralem & specialem.

post gl. & l. fin. C. quæ res pign. oblig. possunt.

*Rem hypo-
thecata non
debitor sua
probare de-
beat.*

Secundò differunt, quia post obligationem generalem potest debitor excipere illam rem de qua agitur, nõ esse vel fuisse suam, sed alterius quem nominare debet, pro quo possidet: & sic creditor debet probare rem illam esse debitoris, secus si agatur de speciali hypotheca: quia debitor illam rem non debebat hypothecare si sua non erat. nam sic conuincetur de mendacio, si dicat nunc non esse suam. l. si inter colonum. §. j. ff. de pign. & l. rem alienam. de pignorat. actio. Sali. in l. cum res. col. pe. C. si res ali. pign. data sit. Alex. in l. si pignore. §. j. ff. de pign. actio. in additio. ad Bar.

Tertiò differunt, quia donatio facta vxori non confirmatur morte, si post donationem maritus eam rem obligauit specialiter. l. iij. & ibi not. C. de lega. l. cum hic status. §. si maritus. ff. de donatio. inter vir. & vxor. secus est si obligauit suas res generaliter: quia post illam non reuocatur præcedens donatio. Bar. in d. l. rem legatam. in fi. ff. de alimen. lega. Bald. in l. si non virum. C. de donat. inter vir. & vxor. Ias. in d. l. iij. in ij. limitatione: quia obligatio generalis non ita afficit rem, sicut specialis. arg. l. est differentia. ff. in quib. caus. pignus. gl. in l. licet. ibidem.

Quartò, hypotheca specialis plus afficit, & plus iuris transfert, quàm generalis. gl. in auth. de non alienan. in §. nos igitur. in fi. colla. ij. nam debitor potest manumittere mancipia generaliter obligata, sed si specialiter obligata sint, non l. iij. C. de ser. pign. dat. manu. l. licet. & l. penult. ff. in quib. caus. pig. vel hypothe. tacite contrah. faciunt nota. in gloss. cap. quanquam. xxij. dist. vbi numerantur casus in quibus operatur plus prouisio specialis, quàm generalis. & per Ias. in l. cum quid. ff. si cert. pet.

Quintò, pactum de non alienando, seu conuentio reddit nullam alienationem, quando res specialiter obligatur, secus si generaliter. text. sing. in l. si creditor. §. si. ff. de distra. pign. vbi hoc etiam tenent Bart. & Bal. in l. si ita quis. §. ea lege. de verb. oblig. & ibi Ias. & in l. filius familiã. §. diui. in iij. q. de lega. j. quia postquam exorbitat à iure communi, ideo non debet extendi ad generalem hypothecam, licet multi contrarium teneant.

Sextò prælatus non potest res ecclesiæ specialiter obligare, secus in obligatione generali. c. nulli. & ibi doct. de rebus eccles. non alienand. Pannormi. in cap. iij. de precar. glo. in §. nos igitur. in verbo specialis. in auth. de non alienand. reb. ecclesiæ. colla. ij. Alex. consil. cxviiij. col. pe. ver. in super. in v. volu. & ista est magis communis, teste Negusan. in tract. de pign. ij. parte. & in prin. quamuis hodie mala pars prælatorum non solum obliget, sed & alienet, & consumat, & deglutiat.

Septimò, si dominus locauerit domum ad triennium, & eam specialiter pro illa locatione obligauerit, si interim vendat domum, emptor tenebitur stare locationi, secus si generaliter essent obligata omnia bona. Bart. in l. emptorem. C. loca. & in l. si filiofa. vbi Alex. ff. sol. mat. sic censuit senatus Parisi. anno 1543. die ix. ante Pascha. in solita pronuntiatione arestorum. aliæ sunt multæ differentia quæ hinc poterunt addi.

*Emptor
quando lo-
cationi fa-
cta stare te-
neatur.
Arestum.*

Notandi sunt tamen casus, in quibus tacita hypotheca contrahitur iure ipso, sine expressa obligatione.

Primº ergo casus, in quo à iure tacite cõtrahitur pignus, est in inuectis, & illatis.

- illatis, vt l. certi iuris. C. loc. §. item Seruiana. instit. de act. de quibus abundè scripsi in tract. de lit. oblig. art. iij. in j. Tomo constit. Regiar. in comment.
- 12 Secundò, hypotheca tacitè contrahitur in re refecta, vel constructa ex pecunia mutua, & creditori datur in hoc priuilegium exigendi. l. j. ff. in qui. caus. pig. & l. creditor. ij. si cer. pet. l. j. de cess. bon. idem in nau. l. interdum. ff. qui pot. in pig. hab. Alex. consi. ccxvij. viso. vj. vol.
- 13 Tertiò, res empta pecunia pupilli est tacitè hypothecata pupillo, etiam priuilegio prælationis pro restitutione pecuniæ. l. idemque. ff. qui pot. in pig. hab. & ibi Bart. & alij. quod est verum, vt in actione personali tantùm præferatur in dictis rebus aliis creditoribus non priuilegiatis, solam actionem personalem prætendentibus. l. quod quis. & ibi glo. ff. de priuileg. creditor. Bald. in l. quamuis. C. de pig. & in l. licet. qui pot. in pig. hab. Salic. in authent. quo iure. q. ij. ibidem, reprobando gloss. contrarium tenentem. & Alex. in l. si cum dotem. §. si. col. pe. ff. sol. matrim. quod intellige quando res fuit empta per alium, quàm per tutorem, quia si per tutorem, tunc est in pupilli electione, an velit rem, vel pecuniam sibi restitui. Bald. in l. si tutor. C. de seruo pigno. dato manumiss. gl. in l. ij. C. quando ex fact. tutor. l. si vt proponis. de rei vend. vbi doct. distinguunt, dixi superius in gl. viij.
- 14 Quartò, res empta pecunia militis, est ei tacitè hypothecata pro illius restitutione. gl. in l. quamuis. C. de pign. & ibi Bart. & alij. Salic. in l. licet. in j. & ij. opposit. C. qui pot. in pign. hab.
- 15 Quintò, militia empta pecunia mutua, est tacitè hypothecata mutuanti cum priuilegio prælationis. l. si. C. de pign. & præfertur iste creditor etiam vxori repetenti dotem, vel filiis, quando dos esset posterior: aliàs habebit locum regula, qui prior, vt in authen. posita. in d. l. si. & Bald. nouell. in trac. de dote in x. parte, xij. limit. & ille qui specialiter mutuauit ad emendam domum, habet in illa priuilegium. l. quod quis. vbi Bar. ff. de priuileg. cred. se. cus si pecunia sit in genere credita. l. procuratoris. §. planè. ff. de tribu. act. Bart. in l. interdum. qui pot. in pig. hab. de Ripa, in l. Sabinus. §. si quis cum tutor. nu. 15. de priuileg. creditorum. dixi superius in gl. octaua, quado esset specialiter obligata.
- 16 Sextò, bona tutorum & curatorum, necnon eorum, qui se gerunt pro tutoribus, vel curatoribus sunt tacitè obligata pupillo pro mala administratione & negligentia, ab eo die quo incipit esse tutor, vel gerere negotia. l. pro officio. C. de administr. tuto. & ibi gl. Bart. & alij in d. l. Sabinus. §. si. cum l. seq. vbi de Ripa. ff. de priuileg. cred. idem in curatoribus ad lites. l. properandum. §. si. C. de iudic. & in actoribus datis, & curatoribus, vel tutoribus. Bart. in l. actor. col. ij. ff. rem ratam hab. Fallit in actore dato à iudice loco tutoris, vel curatoris. Barto. vbi suprà. & Ias. in d. §. final. l. properandum. vbi etiam non procedere in bonis hæredum tutorum asserit. & Cuma. consi. lvij. quæritur. Negusantius in iij. membro ij. partis, tract. de pigno. Etiam in tacita hypotheca erunt bona pro tutoris. gloss. in l. dabimus. in verb. priuilegio. ff. de priuileg. cred. non enim debet esse melioris conditionis hic pro tutor, qui nulliter administrat, & qui non est tutor, quàm ille qui verè est, vt in c. eum qui. de præbend. in vj. Aret. consilio xxix. diligenter col. j. & in c. decisi. cxxix. nu. 3.

*Res empta
pecunia pu-
pilli ipsi est
tacite obli-
gata.*

*Bona tuto-
rum sunt ta-
cite obli-
gata pupillis.*

Bona patris male administrata sunt tacite obligata. Septimò inducitur tacita hypotheca in bonis patris administrantis bona filij fraudulenter, vel malè alienantis, in casu quo est legitimus administrator. l. cum oportet. §. si. C. de bonis quæ liber. quod secus est, si bona filij malè sua culpa, non tamen polo administrauerit, quia tunc non tenetur §. non autem. ibidem. De his verò quæ gessit non tanquam legitimus administrator tenetur reddere rationem administrationis filio, & reliqua. Bald. in l. filia cuius. C. famil. ercisc. Soci. cõsil. xxxiiij. prosequendo. col. vlt. in primo vol. & tunc sunt bona tacite obligata. Bal. nouell. in tract. de dote. in j. parte. viij. priuileg. & incipit, hæc tacita hypotheca à die inchoatæ administrationis. gl. Bar. & alij in d. §. fin.

Nec refragatur quòd hypotheca non possit nasci ante principalem obligationem. l. si debitor. C. de priuileg. fisci. quia duplex potest considerari obligatio: vna generalis, ac primæua, qua pater simul atque incipit administrare, tenetur & obligatur res filij saluas facere, & absque dolo, & fraude administrare, & ista præcedit hypothecam. Altera est obligatio specialis & secundaria, quæ nascitur ex mala administratione patris. l. j. §. est autem. & §. si apud. & l. si duo. ff. depositi. & licet ante istam secundam oriatur hypotheca, tamen satis est quòd non oriatur ante primam generalem. Bal. & Salic. in d. §. si. d. l. officio.

Virrici bona sunt tacite obligata pro uxoris administratione. Octauò in bonis virrici, quando non reddita ratione mater & pupillarum tutrix illi secundo nupsit, tunc pro tutelæ redditione, & restitutione reliquorum, bona secundi mariti sunt tacite obligata filiis primi matrimonij siue priuignis. l. penult. C. in quibus caus. pignus vel hypothec. & hoc dicit Soci. in consi. clxxx. diligenter. col. ij. vol. ij.

Bona transeuntis ad secundas nuptias quando sunt specialiter obligata. Nonò inducitur tacita hypotheca in bonis paternis, quando pater transeuntis ad secundas nuptias, tunc pro lucris & aliis bonis peruentis ad patrem ex primo matrimonio, & dolosa administratione illorum bonorum, filij habent in bonis patris tacitam hypothecam. l. si quis prioris. §. in illo. C. de secund. nup. & ibi doct. & Soci. d. consi. xxxiiij. in j. vol.

Idem in matre transeunte ad secundas nuptias, vt bona eius sint filiis primi matrimonij obligata tacite pro conseruandis lucris, & aliis bonis, quæ ad eam à primo marito deuenierant. l. hac edictali. §. omnibus. C. de secund. nupt.

Fiscus quando tacite habeat bona obligata. Decimò in fisco: nam maior emens rem à fisco, tacite obligat bona sua fisco pro pretio rei. l. ij. C. de priuileg. fisci. nam fiscus semper habet ius pignoris. l. aufertur. §. fiscus. ff. de iure fisci. secus in minore contra maiorem: quia tunc sola res empta minori obligatur. l. j. in fi. iuncta. glos. in verb. emerit. ff. de rebus eor. Ias. in repeti. l. si constante. in ij. q. iij. partis principal. ff. solut. matri. & præfertur fisco priuato habenti expressam, etiam anteriorem, in bonis quæ sitis post obligationem contractam. tex. & ibi Bart. in l. si is qui. ff. de iure fisci: vt superius scripsi in gl. octaua.

In delictis bona quando sunt fisco tacite obligata. In delictis verò communis est opinio, quæ ante inchoatum iudicium criminale fiscus nullam habet hypothecam in bonis delinquentis: nec etiam post iudicium inchoatum ante sententiam. l. ex iudiciorum. ff. de accus. post sententiam. sic Bal. & Alexander in l. rescripto. in prin. ff. de pact. sed Ang. Fulg. & Paul. tenent quòd à die litis contestationis incipit ista hypotheca, quia

quia ab illo die quasi contrahitur. l. iij. §. idem scribit. ff. de pecul. & pro quasi contractu fiscus habet tacitam hypothecam. d. l. aufertur. §. fiscus. ff. de iure fisci, & hæc hypotheca in delictis non nocet creditoribus ex alia causa, sed solum operatur contra delinquentes, vel tertios possessores sine tit. Alex. in d. l. tertia. §. idem scribit. Hoc die dicerem esse tacitam hypothecam à die manus iniectionis, id est ab eo tempore, quo res saisitæ sunt: vt solet in Francia fieri, si postea delictum probatum fuerit, etiam si lis contestata non sit. & in quibus casibus res delinquentis non saisuntur ante sententiam, tenemus opinionem Ang. & Fulg. vt à die litis contestatæ incipiat ista tacita hypotheca.

24 Item contrahens cum regina etiam tacite videtur obligare illi res suas pro contractu, sicut fisco. l. ij. C. in quibus causis pignus tacite contrahitur. quæ licet loquatur tantum in fisco, tamen etiam in Augusta locum habebit, quia princeps dat ei, quæ habet priuilegia. l. princeps. ff. de legi. l. j. in fi. ff. de iure fisci. & hoc probat Cap. in decis. Neap. q. cxxix. & ann. 1549. hoc Rex Henricus cauit suo edicto: vt eisdem priuilegiis Regina vteretur quibus Rex. *Regina eisdem priuilegiis quibus Rex vtitur.*

25 Vndecimò tacite inducitur hypotheca in decimis: nam prædia, pro quibus debent solui, sunt tacite obligata pro illis: vt docet Io. And. & Pa. normi. in c. cum homines. & cap. pastoralis. de deci. arg. l. Imperatores. ff. de publica. Feder. consi. lxxxj. latius sumendo argu. decimarum ad collectas, de quibus statim dicitur. & ego scripsi in tract. de decim. *Bona pro decimis & collectis sunt tacite obligata.*